
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Presa d’atto verbale manifestazione di interesse per n.4 posti struttura residenziale 
psichiatrica per adulti per trattamenti terapeutico riabilitativi a carattere estensivo ad 
alta intensità assistenziale SRP2.A ambito territoriale Vaiano – Prato ed approvazione 
relativo schema di Addendum.

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS PROCEDURE AMMINISTRATIVE PRIVATO ACCREDITATO

Direttore della Struttura VOLPONI BIANCAROSA 

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

85.000 ass.psich.resid.da priv. RT.fatt 3B020808 2024

253.908,6 ass.psich.resid.da priv. RT.fatt 3B020808 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 3 Verbale valutazione Commissione

2 3 Schema  di  Addendum  tra  l?Azienda  USL  Toscana  Centro  e  la  Struttura  per  la
definizione dei rapporti  giuridici ed economici per l?acquisizione n.4 posti struttura
residenziale  psichiatrica per adulti  per  trattamenti  terapeutico riabilitativi  a  carattere
estensivo ad alta intensità assistenziale SRP2.A ambito territoriale Vaiano -Prato

3 11 Atto di designazione a responsabile esterno del trattamento dei dati ai sensi dell'art.28
del Regolamento UE 2016/679

4 3 Patto di integrità

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, con particolare
riferimento agli articoli: art.8-ter “ Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e
socio-sanitarie”, art.8- quarter “Accreditamento istituzionale”, art. 8  - quinquies “Accordi contrattuali”;

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali (di seguito “Codice”) e
ss.mm.ii.;

-  la  L.R. n.  40 del  24/02/2005 e successive  modifiche ed integrazioni  “ Disciplina del  servizio  sanitario
regionale”;

- la L.R. n. 51 del 5.08.2009 e s.m.“Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e
requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”, il D.P.G.R. 17 novembre 2016 n. 79/R “Regolamento
di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie:
procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento in materia di autorizzazione e accreditamento delle
strutture sanitarie”, il Decreto GRT 16 settembre 2020, n. 90 “  Autorizzazione e accreditamento delle strutture
sanitarie. Modifiche al regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51, approvato con decreto del
Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016, n. 79”;

- il Piano Nazionale di Azioni per la Salute Mentale (PANSM) approvato dalla Conferenza Stato-Regioni
nella seduta del 24 gennaio 2013;

-  l’Accordo ai  sensi  dell’art.9  comma 2 lett.  c)  del  Decreto Legislativo 28 agosto 1997,  n.  281 tra  il
Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano, le Provincie,  i Comuni e le Comunità
Montane sul documento concernente “ Strutture residenziali psichiatriche” .- rep. Atti 116/ 17.01.2013;

-  la Delibera GRT n. 1127 del 09/12/2014 “ Le strutture residenziali psichiatriche e l’abitare supportato. Linee di
indirizzo e promozione di progettualità con assegnazione di risorse alle Aziende USL”;

 - il Provvedimento generale n. 243 del  15/5/2014 recante le «Linee guida in materia di trattamento di dati
personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da
soggetti pubblici e da altri enti obbligati», pubblicato in G.U. n. 134 del 12/6/2014 e in www.gpdp.it, doc. web n.
3134436 (di seguito “Linee guida in materia di trasparenza”);

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, “Regolamento generale sulla protezione dei dati  dati”
(di seguito “RGPD”);

- il DPCM 12.01.2017 con il quale sono stati definiti i Livelli Essenziali di Assistenza;

- la DGRT n. 504 del 15.05.2017 di recepimento del D.P.C.M. 12.01.2017; 

- la Legge 22 dicembre 2021, n. 227 “Delega al Governo in materia di disabilità”;

http://www.gpdp.it/


                                                                   
-  la  Legge 5 agosto 2022,  n.118 “Legge  annuale  per  il  mercato  e  la  concorrenza 2021”  art.  15 “ Revisione  e
trasparenza  dell’accreditamento  e  del  convenzionamento  delle  strutture  private  nonché  monitoraggio  e  valutazione  degli
erogatori privati convenzionati”;

- la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”;

- la delibera aziendale n.706 del 31.05.2023 “Approvazione dello schema di patto di integrità dell’Azienda USL
Toscana Centro”;

Considerato:
- che con delibera del Direttore Generale n. 571 del 24/05/2024 “Approvazione avviso di manifestazione di
interesse per n.4 posti struttura residenziale psichiatrica per adulti SRP2.A -  ambito territoriale Vaiano - Prato”  è
stato  approvato  l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’acquisizione  di  n.4  posti  in  struttura
residenziale per adulti ad alta intensità assistenziale SRP2.A, ambito territoriale Vaiano – Prato;

- che le suddette prestazioni sono rivolte ad adulti dell’ambito territoriale delle UFC Salute Mentale Adulti
di Prato, nel caso di posti vacanti la Struttura potrà ospitare utenti provenienti dall’ambito territoriale
dell’intera Azienda USL Toscana Centro; 

Preso atto che alla manifestazione di interesse ha presentato istanza una sola Struttura,  la Struttura Alice
Società Cooperativa Sociale con sede legale in Prato, Via Pistoiese 245, con sede della Struttura in Vaiano,
loc. Schignano Prato, Via della Villa 7/9;

Dato atto che il  suddetto Soggetto ha dichiarato nella  propria  istanza la  disponibilità  ad effettuare le
prestazioni di cui all’avviso nelle strutture dettagliate nel verbale all. 1 al presente atto;  

Preso atto che la Commissione di valutazione per l’avviso di cui alla delibera del Direttore Generale n. 571
del 24.05.2024,  sopra richiamata, ha ritenuto idonea alla sottoscrizione dell’accordo contrattuale per le
prestazioni di cui all’avviso, la Struttura Alice Società Cooperativa Sociale come risulta dal verbale siglato in
data 09/08/2024  all. 1) al presente atto, parte integrante e sostanziale;

Ricordato che la Struttura Alice Cooperativa Sociale ha già sottoscritto con questa Azienda Sanitaria un
accordo per n.6 posti letto di residenzialità a favore di adulti presso la Struttura SRP.2.A posta in Vaiano
loc. Schignano in via della Villa n.7/9, così come indicato nella delibera DG n. 634 del 16.05.2023;

Considerato:
-   di  procedere  a  definire  un Addendum per  l’acquisto  degli  ulteriori  n.  4  posti   presso la  struttura
residenziale per adulti ad alta intensità assistenziale SRP2.A,Struttura in Vaiano, loc. Schignano- Vaiano-
Prato, Via della Villa 7/9;
- che i termini dell’acquisto dei n. 4 posti sono descritti nell’ Addendum, allegato 2) parte integrante e
sostanziale del presente atto e riprendono i termini descritti nell’accordo già precedentemente siglato tra
l’Azienda e Alice Cooperativa Sociale, di cui alla Delibera DG n. 634/2023, per i precedenti n. 6 posti
letto;
- che il costo giornaliero dovuto a posto letto occupato è pari ad EURO 173,91 + IVA se dovuta, per le
giornate di effettiva presenza;
 
Ritenuto di procedere alla definizione dell’Addendum allegato 2) del presente atto, quale parte integrante
e sostanziale,  per la  definizione dei rapporti  giuridici ed economici  con la Struttura Alice Cooperativa
Sociale per la sede posta in loc. Schignano Comune di Vaiano, via della Villa n.7/9 definita “La casa di
Alice” per ulteriori n.4 posti letto residenziali;



                                                                   
Verificato  che la  Struttura Alice  Cooperativa  Sociale  per  la  sede posta in  loc.  Schignano Comune di
Vaiano, via della Villa n.7/9 è:

- Autorizzata con Determina del Comune di Vaiano n. 266 del 01/07/2024;

- Accreditata con atto GRT n. 18573 del 13.08.2024;

Preso  atto  che  lo  schema  di  Addendum  è  sottoscritto  ai  sensi  dell’  art.  8-bis  “Autorizzazione,
accreditamento e  accordi  contrattuali”  del  Decreto Lgs.502/92 secondo il  quale  “l'esercizio di  attività
sanitarie  per  conto  del  Servizio  sanitario  nazionale  sono subordinate,  rispettivamente,  al  rilascio  delle
autorizzazioni di cui all'articolo 8-ter, dell'accreditamento istituzionale di cui all'articolo 8-quater, nonché
alla stipulazione degli accordi contrattuali di cui all'articolo 8-quinquies”;

Dato atto che il tetto massimo complessivo di spesa annua per i n.4 posti è pari ad una stima di EURO
85.000,00 + IVA per il 2024 e di EURO 253.908,60 per il 2025 + IVA se dovuta, da imputare al conto
economico 3B020808 “ass.psich.resid.da privato – RT - Fatt”, nei rispettivi Bilanci di competenza;
 
Ritenuto di procedere alla stipula dell’Addendum con la Struttura Alice Cooperativa Sociale per la sede
definita “La Casa di Alice, ubicata in loc. Schignano – Comune di Vaiano Prato, Via della Villa n.7/9, per le
prestazioni residenziali sopra descritte; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.179 del 30/01/2019 avente ad oggetto “Sistema
Aziendale  Privacy.  Soggetti  del  trattamento  dei  dati:  responsabili,  referenti,  incaricati.  Ricognizione  e
ratifica degli schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’”Atto di nomina a
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679” ;
Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione n.179/19, quanto segue:

- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali stipulano convenzioni o contratti con soggetti
esterni all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati sulla base
dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale”;

- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante
e sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto che ha
facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica delega del Direttore Generale”;

Richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 706 del 31.05.2023 “Approvazione dello schema

di patto di integrità dell’Azienda USL Toscana Centro”  con la quale è stato approvato lo schema di Patto di
Integrità, Allegato 4) del presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, da far sottoscrivere a tutti
gli operatori economici nell’ambito delle procedure di sottoscrizione;
Ritenuto pertanto necessario dichiarare parte integrante e sostanziale dell’Addendum tra l’Azienda e la
Struttura  sopra  elencata  l’“Atto  di  nomina  a  responsabile  al  trattamento  dati  ai  sensi  dell’art.28  del
Regolamento UE 2016/679”- Allegato 3;

Ritenuto di delegare il direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato alla sottoscrizione della
convenzione e alla sottoscrizione dell’atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati  conferendogli
con il presente atto il relativo mandato;

Preso atto che il Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria da lui effettuata;
 
Precisato che le note richiamate nella presente deliberazione sono conservate presso la SOS Procedure
amministrative privato accreditato;



                                                                   

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di procedere alla sottoscrizione
dell’Addendum con la Struttura individuata,  ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005
e ss.mm.ii;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni,
Beni e Servizi;

Su proposta del Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di dare atto 
- che con delibera del Direttore Generale n. 571 del 24/05/2024 “Approvazione avviso di manifestazione di
interesse per n.4 posti struttura residenziale psichiatrica per adulti SRP2.A -  ambito territoriale Vaiano - Prato”  è stato
approvato l’Avviso di manifestazione di interesse per l’acquisizione di n.4 posti in struttura residenziale per
adulti ad alta intensità assistenziale SRP2.A, ambito territoriale Vaiano – Prato;
- che le suddette prestazioni sono rivolte ad adulti dell’ambito territoriale delle UFC Salute Mentale Adulti
di Prato, nel caso di posti vacanti la Struttura potrà ospitare utenti provenienti dall’ambito territoriale
dell’intera Azienda USL Toscana Centro; 

2.  di  prendere  atto  che  alla  manifestazione  di  interesse  ha  presentato  istanza  una  sola  Struttura,  la
Struttura Alice Società  Cooperativa Sociale con sede legale in Prato,  Via Pistoiese 245,  con sede della
Struttura in Vaiano,  loc.  Schignano Prato,  Via della  Villa  7/9,  come risulta  dal  verbale  siglato in  data
09/08/2024 dalla Commissione appositamente insediata, agli atti d’ufficio,  allegato 1) del presente atto,
quale parte integrante e sostanziale; 

4.  di  considerare che  la  Struttura  Alice  Cooperativa  Sociale  ha  già  sottoscritto  con  questa  Azienda
Sanitaria un accordo per n.6 posti letto di residenzialità a favore di adulti presso la Struttura SRP.2.A posta
in  Vaiano  loc.  Schignano  in  via  della  Villa  n.7/9,  così  come  indicato  nella  delibera  DG n.  634  del
16.05.2023;

5. di procedere:
-  quindi  ad  approvare  lo  schema di  Addendum allegato  2)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale, con il quale l’Azienda acquista dalla Struttura Alice Cooperativa Sociale n. 4 posti letto  di
residenzialità a favore di adulti presso la Struttura SRP.2.A posta in Vaiano loc. Schignano in via della Villa
n.7/9, riconoscendo il costo giornaliero  a posto letto occupato pari ad EURO 173,91 + IVA se dovuta,
per le giornate di effettiva presenza;

6. di imputare il  costo  massimo complessivo di spesa annua per i n.4 posti,  nei rispettivi Bilanci di
competenza, pari ad una stima di EURO 85,000,00 + IVA per il 2024 e di EURO 253,908,60 per il 2025 +
IVA se dovuta al conto economico 3B020808 “ass.psich.resid.da privato – RT – Fatt”;

7. di approvare lo schema di Addendum allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente atto, per la
definizione dei rapporti giuridici ed economici per l’acquisizione di prestazioni di residenzialità a favore di
adulti presso la Struttura SRP.2.A rivolte ad adulti dell’ambito territoriale delle UFC Salute Mentale Adulti



                                                                   
di Prato,  nel  caso di  posti  vacanti  la Struttura potrà ospitare utenti  provenienti  dall’ambito territoriale
dell’intera Azienda USL Toscana Centro; 

 
8.  di  delegare  il  Direttore  SOS  Procedure  amministrative  privato  accreditato  alla  sottoscrizione
dell’Addendum allegato 1) del presente atto  e  all’atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati -
Allegato 3) del presente atto- conferendogli con il presente atto il relativo mandato;

9. di individuare i seguenti responsabili dell’accordo in argomento:

a) per l’Azienda:
• il  Direttore  SOS  Procedure  amministrative  privato  accreditato  per  la  gestione
amministrativa dell’atto;
• il  Direttore  SOSD Servizi  amministrativi  per  territorio  e  sociale  Prato  e  Pistoia  per  la
liquidazione e il monitoraggio; 
• il  Direttore  UFC  Salute  Mentale  Adulti  di  Prato  -  Dipartimento  Salute  Mentale  e
Dipendenze o suo delegato per gli aspetti professionali e sanitari;

b) per le Strutture idonee: il Legale Rappresentante;

10.  di  trasmettere, a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al  Direttore  del
Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo Gestione, al Direttore del Dipartimento Salute
Mentale e Dipendenze,  al  Direttore dell’Area  Salute Mentale  Adulti,  al  Direttore UFC Salute  Mentale
Adulti Prato, al Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia;

11. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

12. di dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile,  per le  motivazioni espresse in narrativa,
facendo salvi i rapporti intercorsi nelle more dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4
della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

13. di pubblicare sull’albo on- line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge regionale 40/2005 e ss.mm.ii;

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	- la L.R. n. 51 del 5.08.2009 e s.m.“Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”, il D.P.G.R. 17 novembre 2016 n. 79/R “Regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie”, il Decreto GRT 16 settembre 2020, n. 90 “ Autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie. Modifiche al regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51, approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016, n. 79”;
	- il DPCM 12.01.2017 con il quale sono stati definiti i Livelli Essenziali di Assistenza;


